
Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

A.S.T.E.A. MULTISERVIZI S.R.L. Società Unipersonale 
Contrada San Felice c/o Autoparco Comunale – 85024 – LAVELLO (PZ) 

P. IVA: 01534180763– Rea CCIAA Potenza 116513 
E-mail: info@asteamultiservizi.it – PEC: astea.srl@pec.it –  Web: www.asteamultiservizi.it  

  

 

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N. 12 DEL 02/07/2025 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT) dell’ASTEA Multiservizi S.r.l. 

L’Amministratore unico 
PREMESSO CHE:  
-con Verbale di Assemblea dei Soci del 06/03/2025 (socio rappresentato dal commissario 
straordinario del Comune di Lavello Dr. Giuseppe Canale), il sottoscritto avv. Carmine 
Ricciardella veniva nominato Amministratore unico di A.S.T.E.A. Multiservizi S.r.l., 
unipersonale a capitale interamente pubblico del Comune di Lavello; il sottoscritto con lo 
stesso verbale accettava la carica di amministratore unico dichiarando contestualmente 
l’assenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità. 

-l’A.S.T.E.A. Multiservizi S.r.l. è una società pubblica a totale partecipazione del Comune di 
Lavello (PZ), costituita in data 28/09/2002, in esecuzione della Delibera di C.C. di Lavello 
n° 58/2002, ai fini della gestione “in house” dei servizi comunali (gestione dei servizi 
pubblici essenziali affidati in forza di contratti di servizio ad hoc stipulati); 

CONSIDERATO CHE: 
- le società in house rientrano nell’ambito delle società controllate cui si applicano le norme 
di prevenzione della corruzione ai sensi della legge n. 190/2012 (Cfr. linee guida ANAC - 

delibera 1134/2017); 

-l’art. 2-bis del D.lgs. 33/2013, come modificato dal D.lgs. 97/2016, dispone che alle società 
a controllo pubblico, si applica la disciplina della trasparenza dettata per le pubbliche 
amministrazioni, in quanto compatibile; 

- con Determinazione dell’Amministratore Unico di ASTEA n. 4 del 03/02/2025 è stato 
approvato il PTPCT (piano triennale prevenzione della corruzione e trasparenza) per il 
triennio 2025-2027, pubblicato nell’apposita sezione trasparenza del sito aziendale; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 7, Legge n. 190/2012, si rende necessario provvedere a nominare 
il Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) dell’ASTEA 
Multiservizi S.r.l.; 

- Il RPCT deve essere in grado di garantire relativa stabilità nella posizione, autonomo potere 
di iniziativa, adeguata disponibilità di risorse, assenza di provvedimenti che ne 
contraddicono la probità ed il difetto di conflitto di interessi e di poteri decisionali nei settori 
più a rischio. Al RPCT sono assegnati idonei e congrui poteri per lo svolgimento dell’incarico 
con autonomia ed effettività, ivi inclusi i poteri di vigilanza sull’attuazione effettiva delle 
misure previste nel PTPCT; 

-che nell’organico della Società ASTEA Multiservizi S.r.l. è presente l’ing. Silvestro Damiani 
che svolge le funzioni di impiegato tecnico-amministrativo e direttore tecnico della società 
ed è in possesso dei requisiti e capacità adeguate allo svolgimento dei compiti attribuiti dalla 
legge al responsabile della corruzione e della trasparenza ai sensi dell’art. 1, comma 7, Legge 
n. 190/2012; 

 
 

mailto:info@asteamultiservizi.it
mailto:astea.srl@pec.it
http://www.asteamultiservizi.it/


Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

VISTI: 
- La legge n. 190 del 2012 s.m.i., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante disposizioni in materia di trasparenza nella 
pubblica amministrazione ed in particolare l’art. 43 del suindicato decreto che prevede che 
all’interno di ogni amministrazione pubblica il responsabile della prevenzione della 
corruzione svolge, di norma, le funzioni di “responsabile della trasparenza”; 

- le Linee-Guida dell’Anac sull’attuazione degli obblighi di trasparenza e di prevenzione 
adottate con la delibera 1134/2017, che chiariscono quali sono i compiti degli enti 
controllanti o partecipanti nei confronti delle diverse tipologie di soggetti del sistema 
pubblico allargato, e quelli che sono i compiti delle amministrazioni pubbliche tenute a 
dare impulso ed a vigilare, soprattutto sugli organismi controllati, sulla nomina del RPCT 
ed in relazione all’adozione delle misure anticorruzione; 

VISTO il vigente Regolamento per l’esercizio del controllo analogo approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 17/07/2014; 

VISTO il D. Lgs. n° 175 del 19 agosto 2016 (c.d. T.U. Società Partecipate) e ss. mm. ii. 

VISTO il vigente Statuto della Società A.S.T.E.A. Multiservizi S.r.l.; 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante del presente deliberato; 

2. Di individuare ai sensi per gli effetti previsti dall’art. 1 comma 8 della Legge n. 190 
del 06.11.2012 e ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 33/2013, nel Direttore 
dell’ASTEA, ing. Silvestro Damiani, il responsabile della prevenzione della 
corruzione e trasparenza (RPCT) dando atto che il contenuto dell’incarico è definito 
dalla normativa indicata e dalle delibere dell’ANAC; 

3. Di stabilire che al sunnominato Direttore spetti il compito di predisporre il piano 
triennale di prevenzione della corruzione secondo quanto dispone la citata Legge n. 
190/2012; 

4. di pubblicare sul sito aziendale www.asteamultiservizi.it la presente determinazione, 
ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 (c.d. T.U. Trasparenza); 

5. Di stabilire che la durata del presente Decreto non può eccedere quella del mandato 
amministrativo dell’Amministratore Unico; 

6. Di dare atto che nessuno compenso viene attribuito per la nomina in oggetto al 
Direttore tecnico. 

 

                                                    L’Amministratore Unico  
Avv. Carmine Ricciardella 

  

http://www.asteamultiservizi.it/

